CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 19/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
Dezembro Vermelho – Conscientização e
Combate à AIDS.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal Dezembro Vermelho – Conscientização e
Combate à AIDS, com o objetivo de ampliar a conscientização sobre a prevenção e o
tratamento da AIDS, combater o estigma e a discriminação associados à condição, e apoiar as
estratégias de diagnóstico precoce e tratamento do HIV/AIDS, podendo abranger:

I – a disseminação de informações sobre serviços de saúde e legislações
relacionadas à prevenção e tratamento do HIV/AIDS;

II – o fomento de práticas de prevenção, uso correto de preservativos, saúde
sexual e reprodutiva;

III – a promoção de iniciativas que apoiem as pessoas vivendo com HIV/AIDS e
a integração de políticas públicas que fortaleçam a luta contra a doença.

Parágrafo único. O Fórum Municipal Dezembro Vermelho – Conscientização e
Combate à AIDS é um dos fóruns temáticos educativos promovidos pela Escola do Legislativo
da Câmara Municipal de Araraquara, e deve ocorrer anualmente durante o mês de dezembro.

Art. 2º O Fórum Municipal Dezembro Vermelho – Conscientização e Combate
à AIDS pode incluir palestras, seminários, campanhas de testagem rápida, workshops,
debates, e quaisquer outras atividades educativas que estejam alinhadas aos objetivos do
fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução serão custeadas
pelas dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, com a
possibilidade de suplementação, se necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

A instituição do Fórum Municipal Dezembro Vermelho – Conscientização e
Combate à AIDS reflete nosso compromisso coletivo com a saúde pública e com a luta
incessante contra a AIDS. Este fórum é uma iniciativa vital para que possamos enfrentar, de
forma proativa e educativa, as complexidades envolvendo o HIV/AIDS em nossa comunidade
assim como divulgar as políticas públicas que envolvem o tema e os avanços científicos na
pauta.

A importância de tal iniciativa é sublinhada pela necessidade contínua de
combater o estigma e a desinformação, que não somente enfraquecem os esforços de
prevenção, mas também impõem barreiras ao tratamento e suporte para aqueles afetados
pela condição. Ao nos unirmos nesta causa, afirmamos a importância da educação e da
sensibilização como ferramentas poderosas contra a propagação do HIV e o isolamento social
dos que vivem com AIDS.

Dezembro, marcado como o mês de conscientização e combate à AIDS, é uma
oportunidade anual para renovarmos nosso engajamento nesta luta, destacando os avanços
no tratamento e na qualidade de vida dos pacientes. A colaboração com parceiros de saúde,
organizações não governamentais e grupos de apoio é essencial para o sucesso deste fórum.
Nossa ação conjunta tem o potencial de não só aumentar a conscientização, mas também de
incentivar a testagem e o tratamento, e de promover uma saúde sexual responsável.

Ao apoiar a criação deste fórum, nós, como legisladores, reafirmamos nossa
responsabilidade coletiva de defender a saúde de todos os cidadãos de Araraquara. Este
Fórum será o reflexo do nosso esforço conjunto para garantir que as políticas públicas sejam
inclusivas e efetivas na erradicação do preconceito e na luta contra a AIDS.

Portanto, conclamamos a todos nesta Casa a endossar este projeto de
resolução, reforçando a nossa cidade como uma comunidade que protege, educa e cuida. Ao
aprová-lo, confirmamos nosso papel ativo na promoção da saúde e na construção de um
futuro no qual o HIV/AIDS não mais represente uma ameaça à vida e ao bem-estar dos nossos
concidadãos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PR00GA3ZEG2BEY32
		2023-11-07T14:34:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T14:34:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:06:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:06:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T18:08:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T18:08:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T18:32:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T18:32:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T10:29:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T10:29:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T10:52:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T10:52:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T10:52:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T10:52:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T11:33:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T11:33:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T14:17:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T14:17:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T09:39:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T09:39:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T10:44:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T10:44:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T14:36:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T14:36:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T15:25:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T15:25:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T16:30:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T16:30:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-17T09:09:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-17T09:09:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T15:22:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T15:22:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura